
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.10,  28. punkts) 

Talsos  

 

29.06.2023.                                                         Nr. 280 

 

Par saistošajiem noteikumiem “ Par maznodrošinātas  

mājsaimniecības ienākuma slieksni” 

  

Talsu novada dome 2021. gada 26. augustā pieņēma saistošos noteikumus Nr. 6 “Par 

maznodrošinātas mājsaimniecības ienākuma slieksni”, noteikumi noteica maznodrošinātas 

mājsaimniecības ienākuma slieksni pirmajai un vienīgajai personai un pārējām personām 

mājsaimniecībā.  

2023. gada 1. jūlijā stāsies spēkā grozījumi Sociālās palīdzības un sociālā pakalpojuma 

likumā (turpmāk – likums), nosakot maznodrošinātas mājsaimniecības ienākuma slieksni 

procentuāli no Centrālās statistikas pārvaldes tīmekļvietnē publicētās minimālo ienākumu 

mediānas uz vienu ekvivalento patērētāju mēnesī (turpmāk – ienākumu mediāna). Likuma 

33. panta ceturtajā daļā (atbilstoši likuma Pārejas noteikumu 53. punktam grozījums likuma 

33. pantā stājas spēkā 01.07.2023.) noteikts, ka Pašvaldība ir tiesīga noteikt maznodrošinātas 

mājsaimniecības ienākuma slieksni ne augstāku par 80 procentiem no ienākumu mediānas, bet 

ne zemāku par 50 procentiem no ienākumu mediānas.  

Ņemot vērā Sociālās palīdzības un sociālo pakalpojuma likuma grozījumus, ar 2023. gada 

1. jūliju zaudē spēku Talsu novada domes 2021. gada 26. augusta saistošie noteikumi Nr. 6 “Par 

maznodrošinātas mājsaimniecības ienākuma slieksni”. 

Saskaņā ar iepriekš minēto un normatīvo aktu grozījumiem ir izstrādāti jauni saistošie 

noteikumi “Par maznodrošinātas mājsaimniecības ienākuma slieksni”.  

Pamatojoties uz Pašvaldības likuma 4. panta pirmās daļas 9. punktu, Sociālo pakalpojumu 

un sociālās palīdzības likuma 9. panta pirmo daļu, 33. panta ceturto daļu, Sociālo, izglītības, 

kultūras un sporta jautājumu komitejas 2023. gada 14.  jūnija un Finanšu komitejas 2023. gada 

21. jūnija atzinumu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

Izdot saistošos noteikumus Nr.15 “Par maznodrošinātas mājsaimniecības ienākuma 

slieksni ” (saistošie noteikumi pielikumā). 

 

Domes priekšsēdētāja                            E. Kārkliņa 
 

Kārklevalka 20234529 

ilze.karklevalka@talsi.lv 

 

Lēmumu nosūtīt: 

mailto:ilze.karklevalka@talsi.lv


 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

1) Talsu novada Sociālajam dienestam; 

2) Dokumentu pārvaldības nodaļai; 

3) Finanšu un grāmatvedības nodaļai. 

  



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

    
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

Talsos 

 

 Talsu novada pašvaldības domes  

saistošie noteikumi Nr. 15 

 

 2023. gada 29. jūnijā  

(prot. Nr. 10, 28.p., lēmums Nr.280) 

  

 

Par maznodrošinātas mājsaimniecības ienākuma slieksni  
 

 

Izdoti saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās  

palīdzības likuma 33. panta ceturto daļu 

 

1. Saistošie noteikumi nosaka maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksni Talsu 

novadā. 

2. Maznodrošinātas mājsaimniecības ienākumu slieksnis tiek noteikts 70 procentu apmērā, 

noapaļots līdz veseliem euro pirmajai vai vienīgajai personai mājsaimniecībā un 49 procentu 

apmērā, noapaļots līdz veseliem euro pārējām personām mājsaimniecībā, no Centrālās 

statistikas pārvaldes tīmekļvietnē publicētās minimālo ienākumu mediānas uz vienu 

ekvivalento patērētāju mēnesī.  

3. Saistošie noteikumi stājas spēkā 2023. gada 1. jūlijā. 

 

Domes priekšsēdētāja 

 

                                                    E. Kārkliņa 

 

 

 

  



 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, e-pasts pasts@talsi.lv 

Talsos 

 

Talsu novada pašvaldības domes 2023. gada 29. jūnijā saistošo noteikumu Nr.15 

“Par maznodrošinātas mājsaimniecības ienākuma slieksni” 

 

PASKAIDROJUMA RAKSTS 

 

 

Paskaidrojuma 

raksta sadaļa 
Norādāmā informācija 

1. Mērķis un 

nepieciešamības 

pamatojums  

1.1.Saistošo noteikumu mērķis ir Talsu novada pašvaldībā (turpmāk 

– Pašvaldība) noteikt maznodrošinātas mājsaimniecības 

ienākuma slieksni saskaņā ar Sociālo pakalpojumu un sociālās 

palīdzības likuma (turpmāk – likums) grozījumiem, kas stājas 

spēkā 2023. gada 1. jūlijā, nosakot maznodrošinātas 

mājsaimniecības ienākuma slieksni procentuāli no Centrālās 

statistikas pārvaldes tīmekļvietnē publicētās minimālo ienākumu 

mediānas (turpmāk – ienākumu mediāna) uz vienu ekvivalento 

patērētāju mēnesī (turpmāk – minimālais ienākuma līmenis); 

1.2.Talsu novada domes 2021. gada 26. augusta saistošie noteikumi 

Nr. 6 “Par maznodrošinātas mājsaimniecības ienākuma slieksni” 

zaudē spēku 2023. gada 1. jūlijā; 

1.3. Atbilstoši likuma 33. panta ceturtajai daļai (08.03.2023. likuma 

redakcijā, kas stājas spēkā 01.06.2023., un kurā noteikts, ka 

grozījums likumā par 33.panta izteikšanu jaunā redakcijā stājas 

spēkā 01.07.2023. saskaņā ar likuma Pārejas noteikumu 53. 

punktu) noteikts, ka Pašvaldība ir tiesīga noteikt maznodrošinātas 

mājsaimniecības ienākuma slieksni ne augstāku par 80 

procentiem no ienākumu mediānas, bet ne zemāku par 50 

procentiem no ienākumu mediānas. 

2. Fiskālā ietekme 

uz pašvaldības 

budžetu  

2.1. Saistošo noteikumu īstenošana palielina Pašvaldības budžeta 

izdevumu daļu, jo palielināsies iedzīvotāju skaits, kuriem tiks noteikts 

maznodrošinātas mājsaimniecības statuss, līdz ar to viņi būs tiesīgi 

saņemt sociālo palīdzību un sociālos pakalpojumus saskaņā ar spēkā 

esošajiem normatīvajiem aktiem; 

2.2. saistošo noteikumu izpildei nav nepieciešams izveidot jaunu 

institūciju vai darba vietas. 



 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

3. Sociālā ietekme, 

ietekme uz vidi, 

iedzīvotāju 

veselību, 

uzņēmējdarbības 

vidi pašvaldības 

teritorijā, kā arī 

plānotā 

regulējuma 

ietekme uz 

konkurenci  

3.1. Iedzīvotājiem ar zemiem ienākumiem tiks nodrošinātas 

pamatvajadzības (pārtika, izglītība un veselības aprūpe), pieejamība 

sociālajiem pakalpojumiem; 

3.2. tiks uzlabota sociālā vide Pašvaldībā, nodrošinot iedzīvotāju ar 

zemiem ienākumiem pamatvajadzības, kas veicina kopējo labizjūtu 

šo mērķgrupu vidē; 

3.4. tiks daļēji nodrošināta veselības aprūpe maznodrošinātām 

mājsaimniecībām, pieejams veselības aprūpes pabalsts. 

4. Ietekme uz 

administratīvajām 

procedūrām un to 

izmaksām  

Saistošo noteikumu izdošana nerada ietekmi uz administratīvajām 

procedūrām. 

5. Ietekme uz 

pašvaldības 

funkcijām un 

cilvēkresursiem  

5.1. tiek īstenota Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 9. punktā 

noteiktā pašvaldības autonomā funkcija – nodrošināt iedzīvotājiem 

atbalstu sociālo problēmu risināšanā, kā arī iespēju saņemt sociālo 

palīdzību un sociālos pakalpojumus, netiek paplašināta esošo 

Pašvaldības institūciju kompetence; 

5.2. ņemot vērā, ka netiek veidotas jaunas institūcijas, tai skaitā, 

jaunas darba vietas, ietekme uz Pašvaldības cilvēkresursiem nav. 

6. Informācija par 

izpildes 

nodrošināšanu  

Saistošo noteikumu izpildi nodrošinās Pašvaldības iestāde “Talsu 

novada Sociālais dienests”. 

7. Prasību un 

izmaksu 

samērīgums pret 

ieguvumiem, ko 

sniedz mērķa 

sasniegšana  

Saistošie noteikumi ir piemēroti iecerētā mērķa sasniegšanas 

nodrošināšanai un paredz tikai to, kas ir nepieciešams minētā mērķa 

sasniegšanai.  

Ar saistošo noteikumu izdošanu tiek īstenota normatīvajā aktā 

paredzēta Pašvaldības tiesība. 

Saistošo noteikumu mērķgrupai – iedzīvotājiem ar zemiem 

ienākumiem netiek izvirzītas papildu prasības un netiek radītas 

papildu izmaksas. 

8. Izstrādes gaitā 

veiktās 

konsultācijas ar 

privātpersonām 

un institūcijām  

Saistošo noteikumu projekts 2023. gada 18. maijā publicēts 

Pašvaldības tīmekļvietnē www.talsunovads.lv sabiedrības viedokļu 

noskaidrošanai. Noteiktajā termiņā līdz 2023. gada 2. jūnijam viedokļi 

vai priekšlikumi par saistošo noteikumu projektu netika saņemti. 

 

Domes priekšsēdētāja E. Kārkliņa 

 
 

 

http://www.talsunovads.lv/

